UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

 VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /LĐTB&XH-VP

V/v tổ chức thực hiện nhiệm vụ hệ thống

hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND

tỉnh kỳ 2019-2023

  Bắc Giang, ngày         tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Các phòng thuộc Sở

Thực hiện Công văn số 733/UBND-NC ngày 07/21/2024 của UBND tỉnh

về việc tham mưu thực hiện nhiệm vụ hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND,

UBND tỉnh kỳ 2019-2023; Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội yêu

cầu Trưởng các phòng thuộc Sở triển khai nghiêm túc các nội dung như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản

pháp luật về công tác văn bản như: Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015,

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2020;

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP
1
; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP

2
; Quyết định số

353/2016/QĐ-UBND
3
; Quyết định số 14/2021/QĐ-UBND

4
; Chỉ thị số 15/CT-

UBND
5

; Công văn số 5404/UBND-NC
6

và các văn bản pháp luật có liên quan

đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động để qua đó nâng cao chất lượng

công tác tham mưu xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL,

nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trên lĩnh vực của phòng, đơn vị.

2. Người đứng đầu các phòng chịu trách nhiệm và trực tiếp chỉ đạo công

tác tham mưu đề xuất xây dựng văn bản quy định chi tiết thuộc lĩnh vực phòng

quản lý; công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản theo quy định. Lựa

chọn cán bộ, công chức có đủ trình độ năng lực hiểu biết pháp luật làm nhiệm

vụ rà soát, hệ thống hóa văn bản.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ nội dung Công văn số

463/LĐTB&XH – VP
7
 ngày 19/02/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã

1
 Ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL.

2 Ngày 31/12/2020 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.
3 Ngày 20/6/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy định biện pháp thi hành một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL và

chi tiết một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.
4 Ngày 30/4/2021 của UBND tỉnh Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số

353/2016/QĐ-UBND ngày 20/6/2016 của UBND tỉnh.
5 Ngày 31/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL và tăng

cường hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.
6 Ngày 20/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc nâng cao chất lượng công tác xây dựng pháp luật, tổ chức thi

hành pháp luật; thực hiện các giải pháp cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định pháp luật của

Việt Nam trên địa bàn tỉnh.
7
 chủ động rà soát, tham mưu đề xuất ban hành văn bản QPPL quy định chi tiết lĩnh vực lao động - thương binh và xã hội

2

hội: tổng hợp Danh mục văn bản quy định chi tiết nghị định của Chính phủ,

quyết định của Thủ tướng Chính phủ, thông tư của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ

quan ngang bộ - có nội dung giao địa phương quy định chi tiết (trong tháng) và

gửi Văn phòng Sở  trước ngày 22 hàng tháng để tổng hợp báo cáo Chủ tịch

UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp).

4. Chủ động tham mưu UBND tỉnh ban hành hoặc trình HĐND tỉnh ban

hành theo thẩm quyền các văn bản QPPL cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, ban

hành mới sau hệ thống hóa (theo Danh mục do Chủ tịch UBND tỉnh công bố
8
)

đảm bảo quy trình, chất lượng, thời gian theo quy định.

Riêng đối với các văn bản QPPL áp dụng hình thức xử lý là bãi bỏ

UBND tỉnh giao Sở Tư pháp chủ trì tham mưu xử lý trình cấp có thẩm quyền.

 Yêu cầu các phòng nghiêm túc tổ chức thực hiện. Giao Văn phòng Sở

theo dõi, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- BBT Website;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hà

8
 Dự kiến ban hành trước ngày 01/3/2024

		quyennt_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-02-22T14:00:28+0700

		Hatv_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-02-22T16:23:54+0700

		2024-02-23T08:25:41+0700

		2024-02-23T08:25:50+0700

		so_ldtbxh_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-23T08:26:05+0700